
Официальный орган информации  
Муниципального совета МО ГаваньВ

А
С

И
Л

Ь
Е

В
С

К
И

Й
 О

С
ТР

О
В

№ 20 (334)  
19.09.2023

ГАВАНСКИЙ
ГОРОДОК

12+

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №34 от 20.07.2023 г.

О внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

В целях  приведения Устава вну-
тригородского муниципального об-
разования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге», 
с учетом предложений Прокурату-
ры Василеостровского района горо-
да Санкт-Петербурга № 04-17-2023/
Предл.-3 от 30.03.2023 года, № 04-17-
2022/Предл.-17 от 27.05.2022, Проте-
стов Прокуратуры Василеостровско-
го района города Санкт-Петербурга 
№ 03-01-2023/119 от 23.03.2023, № 
03-01-2023/120 от 23.03.2023, № 03-
01-2023/121 от 23.03.2023, Муници-
пальный Совет Муниципального об-
разования «Гавань»

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородско-

го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань следующие изменения:

1.1. пункт 45-1 части 2 статьи 4 
Устава исключить;

1.2. часть 3 статьи 22 Устава до-
полнить пятым абзацем следующего 
содержания:  «Участие депутата (де-
путатов) Совета в заседании Совета 
может быть обеспечено посредством 
использования систем видеоконфе-
ренцсвязи. Депутат, участвующий в 
заседании Совета с использованием 
системы видеоконференцсвязи, счи-

тается присутствующим на соответ-
ствующем заседании Совета»;

1.3. часть 4 статьи 24 Устава допол-
нить пунктом 13 следующего содер-
жания: «Полномочия депутата пред-
ставительного органа муниципаль-
ного образования прекращаются до-
срочно решением представительного 
органа муниципального образования 
в случае отсутствия депутата без ува-
жительных причин на всех заседани-
ях представительного органа муни-
ципального образования в течение 
шести месяцев подряд»;

1.4. статью 31 Устава дополнить ча-
стью 12 следующего содержания: «В 
случае досрочного прекращения пол-
номочий главы местной администра-
ции либо применения к нему по ре-
шению суда мер процессуального 
принуждения в виде заключения под 
стражу или временного отстранения 
от должности его полномочия вре-
менно исполняет сотрудник Местной 
Администрации, соответствующий 
квалификационным требованиям 
«высших должностей муниципальной 
службы» (высшее профессиональ-
ное образование, стаж муниципаль-
ной службы (государственной служ-
бы) не менее 5 лет или стаж работы 
по специальности не менее 6 лет), на 
основании решения Муниципального 
Совета Муниципального образования 
Гавань».

2. Главе МО Гавань Н.Ю. Вавили-
ной: 

2.1. направить настоящее решение 
с необходимыми документами в тер-
риториальный орган уполномочен-
ного федерального органа исполни-

тельной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований 
в порядке и сроки, установленные 
статьей 3 Федерального закона от 21 
июля 2005 года № 97-ФЗ «О государ-
ственной регистрации уставов муни-
ципальных образований»;

2.2. в случае государственной ре-
гистрации настоящего решения тер-
риториальным органом уполномочен-
ного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований 
официально опубликовать (обнаро-
довать) настоящее решение в уста-
новленном порядке в газете «Гаван-
ский городок» и разместить на офи-
циальном сайте внутригородского 
муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» по адре-
су: моягавань.рф.

3. Настоящее Решение вступает 
в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования) по-
сле государственной регистрации

Глава Муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина

Зарегистрировано Главным управле-
нием Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Санкт-Петербургу 
и Ленинградской области 

Дата государственной регистрации: 
29.08.2023

Государственный регистрационный 
номер: RU781160002023003



2 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ВНИМАНИЕ!

К чему приводит ложный вызов  
пожарной охраны!?

Телефон спасателей - «01», с мо-
бильного - «112». Этот номер хоро-
шо знаком как взрослым, так и де-
тям. Своевременный вызов пожар-
ной охраны спасает жизнь и имуще-
ство граждан. Так почему же сегодня 
этот самый важный номер становит-
ся инструментом для шалости и ба-
ловства?

Еженедельно на пульт дежурно-диспет-
черской службы поступают десятки, а ино-
гда и сотни ложных вызовов. В то время 
как, возможно, в соседнем доме кто-то по-
гибает в огне. 

Ложные вызовы можно условно разде-
лить на два типа: «ошибочный» и «предна-
меренный». За «ошибочным» стоят люди, 
принимающие за пожар водяной пар, дым 
от огневых работ и пр., способное с рас-
стояния показаться задымлением. Такие 
вызовы, хоть и являются ложными, но за-
коном не караются. Ведь, с огнем шутки 
плохи: лучше вовремя позвонить в пожар-
ную охрану, чем упустить время и дать не-
большому возгоранию превратиться в са-
мый настоящий пожар.

«Преднамеренный»- это заведомо лож-
ный вызов специализированных служб и 
карается по всей строгости закона. При 
вызове спецслужб  (пожарная охрана, по-
лиция, скорая помощь) из хулиганских по-
буждений, без всяких на то причин, граж-
данин должен быть готов к привлечению 
к административной ответственности, а в 
случае сообщения о теракте – к уголовной.

Ответственность за «преднамеренный» 
ложный вызов рассматривает статья 19.13 
КоАП РФ: «Заведомо ложный вызов пожар-

ной охраны, полиции, скорой медицинской 
помощи или иных специализированных 
служб - влечет наложение административ-
ного штрафа в размере от 1000 до 1500 
рублей».

На сегодняшний день, современные 
технические средства помогают без 
труда вычислить телефонных хули-
ганов и привлечь их к ответственно-
сти. Однако не стоит забывать, что 
цена ложного вызова измеряется не 
только в денежном эквиваленте. Это, 
в первую очередь, жизнь и благопо-
лучие людей!

Обращение начальника отдела надзорной деятельности и профилакти-
ческой работы Василеостровского района

Управление по Василеостровскому району Главного управления МЧС России  
по г. Санкт-Петербургу, Василеостровское отделение СПБ ГО ВДПО  

и ПСО Василеостровского района



3ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Безопасность

Советы по хранению и использованию  
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей

Больше всего неприятностей в квартире 
случается на кухне и на балконах. Причи-
на кроется в неосторожности и неосмотри-
тельности взрослых. 

Очень важен личный пример безопасно-
го поведения родителей. Исходя из харак-
тера случаев получения ожогов детьми в 
быту, следует отметить, что в каждом из 
них травм можно было бы избежать при 
надлежащем контроле взрослых. Лучше 
перестраховаться и максимально не выпу-
скать ребенка из виду, чем жалея впослед-
ствии о собственной беспечности, нанести 
вред его здоровью.

Чтобы оставаться спокойным за свое  на-
житое имущество настоятельно рекомен-
дуем соблюдать правила безопасности при 
хранении, транспортировке и использова-
нии легковоспламеняющихся и горючих 
жидкостей. 

Емкости, содержащие ЛВЖ и ГЖ, а также 
тара, которая не очищена от их остатков, 
должны быть защищены от солнечного или 
теплового воздействия. 

Хранение бензина, дизельного топлива, 
керосина, растворителей, красок и лаков 
допускается только в хозяйственных по-
стройках, гаражах, которые предназначе-
ны для этих целей. Там же необходимо со-
блюдать противопожарный режим – не ку-
рить и не пользоваться спичками, зажигал-
ками, свечами. 

Хотелось бы напомнить об опас-
ности использования легковоспла-
меняющихся и горючих жидкостей 
(ЛВЖ и ГЖ), применяемых в быто-
вых условиях.

Действия при возникновении пожара:
Сообщить о возгорании в пожарную службу или МЧС 

по телефону 01, 101 или 112.

Помните, пожар легче предотвратить, чем потушить!

Для сохранения своего здоровья, 
здоровья своих близких НЕОБХО-
ДИМО при использовании ЛВЖ и 

ГЖ соблюдать следующие правила:

 Перед использованием любого сред-
ства необходимо внимательно изучить 
инструкцию по его применению и реко-
мендации по правилам безопасного об-
ращения с веществом;
 прячьте от детей легковоспламеняю-
щиеся жидкости, такие, как бензин, ке-
росин, а также спички, зажигалки;
 обязательно расскажите им об опасно-
сти легковоспламеняющихся жидкостей;
 не бросайте емкости с ЛВЖ (ГЖ), или 
с неизвестным вам содержимым в огонь;
 не допускайте детей близко к горячей 
плите, утюгу, чайнику, масляным радиа-
торам и др.



4 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Безопасность

Меры пожарной безопасности  
в отопительный сезон!

Часто можно услышать, что пожар – это 
случайность, от которой никто не застра-
хован. Но это не так. В большинстве слу-
чаев, пожар – результат беспечности и не-
брежного отношения людей к соблюдению 
правил пожарной безопасности. С насту-
плением холодов начинается активное ис-
пользование населением электротехниче-
ских и теплогенерирующих устройств. Они 
же, при неправильной эксплуатации, явля-
ются зачастую и причиной пожаров.

В очередной раз, хотелось бы напомнить 
правила пожарной безопасности при экс-
плуатации электрооборудования.

Запрещается:
 использовать электроприборы в ус-
ловиях, не соответствующих требованиям 
инструкции по эксплуатации или электро-
приборы, имеющие неисправности;

 использовать провода и кабели с по-
врежденной или потерявшей защитные 
свойства изоляцией, устанавливать само-
дельные вставки;

 использовать поврежденные выключа-
тели, розетки, патроны и т.д.;

 окрашивать краской или заклеивать 
открытую электропроводку обоями.

 прокладка их по нагревающимся 
поверхностям(печи, дымоходы, батареи 
отопления и т.д.).;

 включать несколько электрических 
приборов большой мощности в одну розет-
ку во избежание перегрузок.

Включенные электронагревательные при-
боры должны быть установлены на негорю-
чие теплоизоляционные подставки.

Действия в случае  
возникновения пожара

При возникновении пожара немедленно 
сообщите об этом в пожарную охрану по 
телефону 01/101/112.

Сообщая дежурному о пожаре, не-
обходимо указать следующие сведе-
ния:

	кратко и четко описать, что горит 
(квартира, чердак, подвал, индивидуаль-
ный жилой дом или иное), и по возможно-
сти – примерную площадь пожара;

	назвать адрес (населенный пункт, на-
звание улицы, номер дома, квартиры);

	назвать свою фамилию и номер теле-
фона;

	сообщить, есть ли угроза жизни лю-
дей, животных, а также соседним зданиям 
и строениям.

Обращение начальника отдела надзорной деятельности и профилакти-
ческой работы Василеостровского района

Управление по Василеостровскому району Главного управления МЧС России  
по г. Санкт-Петербургу, Василеостровское отделение СПБ ГО ВДПО  

и ПСО Василеостровского района



5ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ВНИМАНИЕ!

Уступайте дорогу пожарному  
автомобилю!

Многие водители не считают необ-
ходимым уйти в сторону, если мчит-
ся пожарный автомобиль или скорая 
помощь со звуковым сигналом и про-
блесковым маячком. А ведь это знак 
того, что с кем-то случилась беда, и 
счет времени идет на секунды.

Спецтранспорт подчиняется общим пра-
вилам дорожного движения, но в экстрен-
ных ситуациях он должен получить преи-
мущество перед другими участниками до-
рожного движения. Водитель пожарного 
автомобиля дает об этом знать включени-
ем проблескового маячка и специальным 
звуковым сигналом.

Согласно пункту 3.2 Правил дорожно-
го движения Российской Федерации – 

«При приближении транспортного сред-
ства, имеющего нанесенные на наружные 
поверхности специальные цветографиче-
ские схемы, с включенными проблесковы-
ми маячками синего и красного цветов и 
специальным звуковым сигналом водители 
обязаны уступить дорогу для обеспечения 
беспрепятственного проезда указанного 
транспортного средства, а также сопрово-
ждаемого им транспортного средства (со-
провождаемых транспортных средств)».

Обращаем внимание автомобили-
стов на правила дорожного движе-
ния, касающиеся проезда и следова-
ния пожарной техники: 

- при приближении транспортного сред-
ства, имеющего указанные спец сигна-
лы, водители обязаны уступить дорогу для 
обеспечения беспрепятственного проезда 
ТС. 

- запрещается выполнять обгон указан-
ного транспортного средства. 

- приближаясь к стоящему транспортно-
му средству с включенным проблесковым 
маячком синего цвета, водитель должен 
снизить скорость, чтобы иметь возмож-
ность немедленно остановиться в случае 
необходимости. 

- выбирая место для стоянки или парков-
ки, не забывайте оставлять свободными 
места для подъезда специальной техники. 

Обращение начальника отдела надзорной деятельности и профилакти-
ческой работы Василеостровского района

Управление по Василеостровскому району Главного управления МЧС России  
по г. Санкт-Петербургу, Василеостровское отделение СПБ ГО ВДПО  

и ПСО Василеостровского района

Нельзя допускать, чтобы из-за человеческого равнодушия 
и безучастия, люди оставались без помощи.  

Помощь может понадобиться каждому!



6 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Здоровье

О профилактике гриппа

Нельзя недооценивать грипп. Это не про-
сто острая вирусная респираторная ин-
фекция (ОРВИ) дыхательных путей. Грипп 
очень заразен, способен к молниеносному 
и глобальному распространению, проте-
кает тяжелее остальных вирусных респи-
раторных инфекций и имеет наибольшее 
число осложнений.

Говоря о вакцинации, часто вспомина-
ют про коллективный иммунитет. Он фор-
мируется в популяции, когда значитель-
ная доля населения имеет иммунитет к ин-
фекции в результате вакцинации или есте-
ственно перенесенного заболевания. В та-
ких условиях прерывается передача ин-
фекции и снижается уровень носительства 
возбудителя. Для формирования коллек-
тивного иммунитета путем иммунизации, 
как наиболее безопасного метода, необхо-
димо достигать целевых показателей охва-
та вакцинацией населения.

В соответствии с постановлением Роспо-
требнадзора от 21 июня 2023 года «О меро-
приятиях по профилактике гриппа, острых 
респираторных вирусных инфекций и но-
вой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
в эпидемическом сезоне 2023-2024 гг.» не-
обходимо привить от гриппа не менее 60% 
населения России и не менее 75% лиц, от-
носящихся к группам риска. Это и есть те 
целевые показатели охвата вакцинации.

В рамках прививочной кампании против 
гриппа в осенний период 2023 года плани-
руется привить не менее 60% населения. 
В прошлом 2022 охват населения Санкт-
Петербурга профилактическими прививка-

ми против гриппа составил 61,3%.

Существуют неспецифические ме-
тоды профилактики гриппа:
• мыть руки или обрабатывать их анти-
септиками (профилактика контактного пути 
передачи через поверхности),
• не трогать грязными руками лицо, осо-
бенно глаза, нос или рот,
• оставаться дома, в случае появления 
первых симптомов острой респираторной 
инфекции во избежании распространения 
заболевания среди окружающих,
• использовать маски в общественных ме-
стах.

Здоровый образ жизни малоэффективен 
в предупреждении заболевания гриппом, 
но действенен в отношении хронических 
заболеваний, которые отягощают течение 
гриппа.

Для инфекций, передающихся воздуш-
но-капельным путем, к которым относится 
грипп, наиболее эффективная мера про-
филактики — вакцинация.

Вакцинация от гриппа — наиболее эффек-
тивный способ профилактики. Это офици-
альная позиция всех мировых экспертов в 
области здоровья!

Вакцина обеспечивает защиту от тех ви-
дов вируса гриппа, которые являются наи-
более актуальными в данном эпидемиче-
ском сезоне. Она специально моделирует-
ся таким образом и каждый год разная.

Введение в организм вакцины от гриппа 
не может вызвать заражение гриппом.

Вакцинация показана всем группам насе-
ления, начиная с шестимесячного возрас-
та и до глубокой старости.

Иммунитет от гриппа формируется в те-
чение 2-4 недель и сохраняется в течение 
1 года. Поэтому необходимо прививаться 
ежегодно.

Сделанные вовремя прививки от гриппа 
позволят чувствовать себя в безопасности.

Очень важно вовремя «запа-
стись» иммунитетом и сделать 
необходимые прививки.
В России сезон гриппа начина-

ется примерно в ноябре-декабре.

По материалам сайта ФБУЗ «Центр гигиенического образования населения»  
Роспотребнадзора (http://cgon.rospotrebnadzor.ru/)

Берегите себя и будьте здоровы!



7ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Информация для льготников

Федеральные льготники Санкт-Петербурга  
и Ленинградской области до 1 октября могут  

изменить способ получения набора социальных услуг 

Отделение СФР по Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области напоминает феде-

ральным льготникам, получающим набор 

социальных услуг (НСУ), о возможности из-

менить способ его получения на 2024 год. 

Для этого до 1 октября необходимо подать 

заявление о том, в какой форме они хоте-

ли бы получать НСУ: натуральной или де-

нежной. Под натуральной формой подраз-

умевается предоставление набора непо-

средственно в виде социальных услуг. 

НСУ равен 1469 рублям в месяц, из 

которых:

1132 рубля — компенсация за лекар-

ственные препараты, медицинские изде-
лия и продукты лечебного питания;

175 рублей — путевка на санаторно-ку-
рортное лечение для профилактики основ-
ных заболеваний;

162 рубля — бесплатный проезд на при-
городном железнодорожном транспорте, а 
также на междугородном транспорте к ме-
сту лечения и обратно.

Подать заявление об определении спо-
соба получения набора социальных услуг 
на 2024 год жители Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области могут через пор-
тал Госуслуг, а также в клиентских службах 
фонда и офисах МФЦ. 

Отделение Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Здоровье



8 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Информация Федеральной налоговой службы 

Отчетность в электронном виде – 
это удобно, быстро и надежно!

8 (800) 222-22-22

ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

WWW.NALOG.GOV.RU

Управление ФНС России по Санкт-Петербургу информирует о преимуществах представления нало-
говой и бухгалтерской отчетности, в том числе уведомлений об исчисленных суммах налогов по теле-
коммуникационным каналам связи (ТКС).

Основные преимущества представления отчетности по ТКС:
	направление отчетности (документов) в электронном виде без посещения налоговой инспекции;
	экономия рабочего времени;
	минимизация ошибок в заполнении отчетности (автоматическая проверка правильности  

 заполнения документа);
	получение подтверждения приема отчетности в налоговом органе в течение суток.

Представление отчетности в электронной форме осуществляется по ТКС с применени-
ем усиленной квалифицированной электронной подписи (КЭП). Направить налоговую и 
бухгалтерскую отчетность с применением КЭП можно:
	через оператора электронного документооборота;
	с помощью сервиса «Представление налоговой и бухгалтерской отчетности  в электронном виде»  

 на сайте ФНС России.

Взаимодействуя с налоговым органом по ТКС можно также в короткие сроки получать информацион-
ные услуги в электронном виде (справки, акты сверки, ответы на обращения).

Подробная информация  
о порядке получения КЭП

Подробная информация о 
представлении отчетности  

в электронном виде

Бесплатный многоканальный телефон контакт-центра ФНС России



9ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Информация прокуратуры Василеостровского района 

Если в доме установили домофон, то 
обязаны выдать бесплатно ключи

В случае если техническое обслужива-
ние домофонной системы предусмотрено 
договором управления, то оплата данного 
вида работ производится в составе платы 
за содержание и ремонт жилого помеще-
ния, которая вносится в пользу управляю-
щей организации.Состав работ по обслу-
живанию домофонной системы, их стои-
мость, в том числе порядок ее изменения, 
а также порядок внесения платы опреде-
ляются решением общего собрания соб-
ственников помещений в многоквартир-
ном доме с учетом предложений управля-
ющей организации. Решение общего со-
брания собственников помещений в мно-
гоквартирном доме, принятое в установ-
ленном ЖК РФ порядке, является обяза-
тельным для всех собственников до при-
знания его недействительным судом, в 
том числе и для тех собственников, кото-
рые не участвовали в голосовании.

Управляющая организация имеет право 
обслуживать домофонную систему соб-
ственными силами либо путем привлече-
ния специализированной организации на 
основании соответствующего договора.

Уважаемые граждане если у Вас в подъ-
езде установили домофон и не выдали 
бесплатно ключи от него, незамедлитель-
но обращайтесь в органы прокуратуры 
Российской Федерации за защитой нару-
шенных прав.

Собственник домофонной системы не может препятствовать в доступе 
собственникам помещений в многоквартирном доме как к принадлежа-
щим им помещениям, так и к принадлежащему им общему имуществу. 
Обеспечение такого доступа реализуется предоставлением всем соб-
ственникам помещений в многоквартирном доме бесплатных ключей от 
запирающих устройств домофонной системы.

Старший помощник прокурора Василеостровского района  
г. Санкт-Петербурга, юрист 3 класса Е.И. Лопатонов



10 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Информация прокуратуры Василеостровского района 

Уголовная ответственность за повторную 
незаконную розничную продажу алкогольной  

и спиртосодержащей пищевой продукции

Инвестируя свои денежные средства на  
бирже, доверяй только тем брокерам, которые 

соблюдают рекомендации Банка России 

Согласно примечанию 1 к ст. 171.4 УК 
РФ, под незаконной розничной продажей 
алкогольной и спиртосодержащей пище-
вой продукции следует считать розничную 
продажу такой продукции физическим ли-
цом либо продажу алкогольной продукции 
(за исключением пива, напитков, изготав-
ливаемых на основе пива, сидра, пуаре и 
медовухи) лицом, осуществляющим пред-
принимательскую деятельность без обра-
зования юридического лица, за исключе-
нием розничной продажи вина, игристого 
вина, осуществляемой сельскохозяйствен-
ными товаропроизводителями (индивиду-

альными предпринимателями, крестьян-
скими (фермерскими) хозяйствами).

При этом, неоднократность совершения 
вышеуказанных действий заключается в 
продаже продукции лицом, ранее привле-
ченным к административной ответственно-
сти за аналогичное деяние по ст. 14.17.1 
КоАП РФ в течение одного года с момента 
назначения административного наказания. 

Вместе с тем, для наличия состава пре-
ступления не имеет стоимость продукции 
значения. 

Помощник прокурора И.А. Давыдова

Так, брокеру следует разъяснять инве-
стору ключевые условия брокерского об-
служивания. Следует информировать кли-
ента о порядке и сроках расторжения бро-
керского договора, урегулирования спо-
ров. Также должен быть указан адрес для 
жалоб и обращений.

Брокеру необходимо акцентировать вни-
мание клиента на том, что гарантий доход-
ности в инвестировании не существует и 
что он может не только потерять все свои 
деньги, но и еще остаться должным.

Все эти сведения могут быть включены 
в заявление о присоединении к договору 
или представлены в виде отдельного доку-
мента.Брокерам рекомендуется получить 

от инвестора заверенное подписью под-
тверждение, что он ознакомился с инфор-
мацией.

Уважаемые граждане будьте вниматель-
ны и осторожны при использовании ин-
струментов по инвестированию, доверяйте 
свои денежные средства только тем бро-
керам, которые соблюдают рекомендации 
Банка России. Если Вы стали жертвой мо-
шенничества, незамедлительно обращай-
тесь в правоохранительные органы. 

Старший помощник прокурора  
Василеостровского района  

 г. Санкт-Петербурга, юрист 3 класса 
Е.И.Лопатонов

Статьей 171.4 УК РФ установлена уголовная ответственность за неза-
конную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой 
продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Банк России рекомендует брокерам разработать для клиентов краткое 
резюме, где простым языком изложены основные условия договора.



11ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Информация прокуратуры Василеостровского района 

Неблагоприятные метеорологические  
условия – не просто слова!

При возникновении НМУ возможно ухуд-
шение качества атмосферного воздуха в 
населенных пунктах.

Требования к мероприятиям по умень-
шению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды НМУ ут-
верждены приказом Минприроды России 
от 28.11.2019 № 811.

Предприятия и организации,имеющие 
источники выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, эксплуати-
рующие объекты, оказывающие негатив-
ное воздействие на окружающую среду I, 
II и III категорий, при получении прогно-
зов НМУ обязаны проводить мероприятия 
по уменьшению выбросов в атмосферу в 
течение срока, указанного в прогнозе.

Каких-либо исключений в зависимости от 
степени опасности НМУ законом не пред-
усмотрено.

Мероприятия по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух должны быть согласованы с уполно-
моченным органом государственной вла-

сти, осуществляющим региональный го-
сударственный экологический надзор (на 
территории Санкт-Петербурга – Комитет 
по природопользованию, охране окружаю-
щей среды и обеспечению экологической 
безопасности).

Более подробную информацию о тре-
бованиях к порядку разработки и согла-
сования плана мероприятий по уменьше-
нию выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в период НМУ мож-
но найти на сайте Комитета по приро-
допользованию (https://www.gov.spb.ru/
gov/otrasl/ecology/gosuslugi/soglasovanie-
meropr iyat i j -po-umensheniyu-vybrosov-
vrednyh-zagryaznyayu/).

За неисполнение обязанности по разра-
ботке, согласованию и выполнению меро-
приятий по уменьшению выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферный воздух в 
периоды НМУ виновные лица несут ответ-
ственность по ст. 8.1 КоАП РФ (штраф на 
юридических лиц – от 20 до 100 тыс. руб).

В соответствии с Федеральным законом«Об охране атмосферного воз-
духа» неблагоприятные метеорологические условия –это метеорологи-
ческие условия, способствующие накоплению загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферного воздуха.

Старший помощник природоохранного прокурора г. Санкт-Петербурга 
С.О. Калядин



12 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: С.В.Кузин. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195248, Санкт-Петербург, Уманский пер., д. 72, лит. А, пом. 7-Н. Номер подписан в печать 19.09.2023.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 19.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

СПЕЦИАЛЬНО ВЫДЕЛЕННАЯ  
ТЕЛЕФОННАЯ ЛИНИЯ  

«НЕТ КОРРУПЦИИ!»

 
 

ТЕЛЕФОН: (812) 576-77-65
Телефонная линия функционирует в режиме автоответчика с 9-00 до 18-00 по рабочим дням.

Продолжительность сообщения – до 8 минут.
Данная линия не является «телефоном доверия» и предназначена только для приема сооб-

щений, содержащих факты коррупционных проявлений согласно определению коррупции.
Поступившие сообщения, удовлетворяющие указанным требованиям, обрабатываются и затем рассма-

триваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ  
«О порядке обращений граждан Российской Федерации».


